de los ricoshombres naturales del regno, nin con otro rey o reynna guerra, nin paz, nin
otro /16 embarguo granado del regno sin conseyllo de doze ricoshombres o de doze de
los mas ancianos de la tierra sauios. Et que el rey aya sieyllo pora sus mandaderos et
moneda iurada /17 en su uida et alferiz. Et seynna cabdal. Et que se leuante rey en
sedieylla de Roma, o de arcebispo, o de obispo. Et que sea arecho en la noch en su
uigilia. Et oya su missa /18 en la su eglesia. Et ofrezca porpora et de su moneda. Et
despues reciba el cuerpo de Dios nuestro seynnor, ço es comengue. Et al leuantar suba
sobre su escudo teniendolo los ricoshombres, /19 et clamando todos real, real, real.
Estonz espanda de su moneda sobre las gentes ata cient sueldos, por dar a entender et
a saber que ningun otro rey terrenal non ha poder sobre /20 eyl çinguase eyl mesmo su
espada, que es a semeiant de cruz. Et non deue otro cauayllero ser fecho en aqueyl dia.
Et los doze ricoshombres et sauios deuen iurar al rey sobre /21 la Cruz et los Euangelios
de guordarle el cuerpo et la tierra et el pueblo, et los fueros aiudarle a mantener
fielment, et deuen le besar la mano.

La quoal capitula finida, el muy noble /22 et hondrado missiere Henrri, seynnor de
Suylli, boteyllero de Francia, de mandamiento del sobredicho seynnor rey, et en uoz et
en persona d’eyl et por eyl, antes que la iura fiziesse disso /23 que el sobredicho seynnor
rey protestaua que maguera que la iura se fagua coniunctament asi commo los del
regno acordaron, que eyl reserua et protesta que non le faga preiudicio /24 al
gouernamiento del regno que deue auer singularment, asi commo marido et cabeça
deue auer de los bienes de su muyller et compaynnera. Et a esto repuso la sobredicha
seyn- /25 nora reynna que le plazia et consentia et las dichas reseruacion et protestacion
aprobaua et queria que asi consentiesse todo el pueblo del regno de Nauarra.

Et otrosi repuso el /26 sobredicho don Iohan Martiniz de Medrano el mayor, por si
et por los otros ricoshombres sobredichos et por todo el pueblo del regno de Nauarra
sobredicho con licencia et mandamiento de la /27 sobredicha seynnora reynna que eyllos
asi lo otorgauan et consentian et las dichas reserua et protestacion aprobauan.

Et lueguo en seguient el sobredicho seynnor rey dio aucto- /28 ridat a la
sobredicha seynnora reynna de iurar, asi como drecho es que marido et seynnor de a su
muyller et compaynnera. Et ouida la dicha auctoridat en presencia de los sobre- /29

dichos et de muytos otros, los sobredichos seynnores rey et reynna iuraron mantener la
sobredicha capitula et lo que en eylla era contenido, et segun el rey Loys fezo et iuro. Et
que /30 guoardarian et mantendrian los fueros a todo lur leyal poder segunt Dios.
Reseruando a eyllos el amilloramiento de los fueros segunt que en la dicha capitula es
contenido. Et /31 reseruando que puedan fer moneda por el proueyto del regno con
conseyllo de gentes de lur regno, si eyllos conseyllan que sea proueyto comun del
regno. Et reseruando que puedan /32 ser untados et recebir las otras hondras reales
segunt los priuilegios oltreyados a los reyes de Nauarra, saluando libertades et
franquezas et otros drechos del dicho regno.